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Orientador/a

Area

E-mail

Andrea Seixas
Magalhaes

Temas na area de familia e casal

andreasm@puc-rio.br

Alexandre de
Oliveira Marques

Psicologia social (TRS)
Estigma sexual e saude
Interfaces pessoa-méaquina
Medidas em psicologia

alexandre marques@puc-rio.br

Breno Sanvicente
Vieira

Psicopatologia
Neurociéncias
Psicologia do desenvolvimento

brenosanvicente@puc-rio.br

Carlos Eduardo
Alves de Brito

Psicoterapias corporais
O lugar do corpo na
contemporaneidade

carloseduardobrito8 @gmail.com

Daniel C. Mograbi

Neurociéncias

danielmograbi@puc-rio.br

Daniela Roméao
Barbuto Dias

Psicandlise e contemporaneidade

danirbarbuto@gmail.com

Fabricio Martins
Pinto

Psicandlise: teoria e clinica (Freud e
Lacan)

Processos de subjetivacdo
contemporaneos e novas modalidades
de sofrimento psiquico
Relaces entre psicanalise, filosofia e
politica

fabriciopinto@puc-rio.br

Felipe Carvalho
Novaes

Psicologia social
Psicologia evolucionista

felipecarvalho.n@gmail.com

Fernanda Mendes
Lages Ribeiro

Direitos humanos
Saude coletiva
Psicologia social critica Violéncia e
saude

fernanda.mendes@puc-rio.br

Fernando Ribeiro
Tendrio

Psicanalise
Saude mental
Saude coletiva

fernandotenorio@terra.com.br

Gisele de Aleluia
Vieira

Adic0es e tratamento
Abordagem sistémica dos transtornos
mentais
Dependéncia emocional numa viséo
sistémica

giselealeluia@gmail.com

Guilherme Gutman

Psicopatologia
Psicanalise
Saude coletiva
Historia da psicologia/psiquiatria
Arte, literatura e masica (em suas
articulacGes com a psicologia)

guilhermegqutman@agmail.com
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Helenice Charchat
Fichman

Clinica e neurociéncias

hcfichman@puc-rio.br

Henrique de
Carvalho Pereira

Psicologia analitica (Jung): teoria,
clinica e cultura

henripere@gmail.com

Jaqueline de Neuropsicologia jaguecarvalhorodrigues@gmail.
Carvalho Avaliacdo psicolégica com
Rodrigues Desenvolvimento humano

J. Landeira- Neurociéncias landeira@puc-rio.br
Fernandez

Katia Nahum Terapia cognitivo-comportamental: katianahum@gmail.com

Campos comer emocional

e transtornos alimentares

Psicologia do desenvolvimento
humano
Orientacao profissional:
processos de escolha

e reorientacdo da carreira

Leonardo Psicoterapias contextuais leomartinsjf@gmail.com

Fernandes Martins

Alcool e outras drogas
Meétodos hibridos

Luciana Brooking
Teresa Dias

Neuropsicologia do desenvolvimento
Avaliacéo e reabilitacio
neuropsicoldgica
Psicoterapia cognitivo-
comportamental

lucianabrooking@puc-rio.br

Luciana Fontes

Desenvolvimento Infantil

luciana pessoa@puc-rio.br

Pessoa Promocdo de saude
Parentalidade
Luiz José Psicologia existencial e humanista verissimofilos@gmail.com
Verissimo Psicologia analitica
Maracy Domingues Psicologia e organizacdes maracy.alves@gmail.com
Alves Sofrimento psiquico no trabalho
Maria Amélia Terapia cognitivo-comportamental mariaameliapenido@gmail.com

Penido Sampaio

Mariangela da
Silva Monteiro

Psicologia e educacéo

mariangela@infolink.com.br

Marina Pante

Psicoterapias cognitivo-
comportamentais
Terapia do esquema
Psicopatologia

marina.pante@puc-rio.br

Melissa de Oliveira
Pereira

Salde Mental
Saude Coletiva
Psicanalise e grupos
Interseccionalidades
Relacdes de género, raga e
sexualidade

melissa op@puc-rio.br

Monah Winograd

Psicandlise: teoria e clinica
Estudos de género
Trauma e catastrofes subjetivas
Subjetividades digitais

monahwinograd@icloud.com
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Patricia Pinheiro
Bado

Neurociéncias e comportamento
humano
Intervencdes em saude mental na
infancia e adolescéncia
Epidemiologia psiquiatrica
Ciéncia aberta e base de dados

bado.patricia@gmail.com

Raphael Zaremba

Psicologia do esporte
Empreendedorismo

rzaremba@puc-rio.br

Rebeca Nonato
Machado

Familia e casal

rebecamachado@puc-rio.br

Renata Alves Paes

Terapia cognitivo comportamental
Terapia dos esquemas
DBT
Neuropsicologia

renataa.paes@amail.com

Renata Barboza
Vianna Medeiros

Terapia cognitivo-comportamental
aplicada a infancia e adolescéncia
Psicopatologia infanto-juvenil
Desenvolvimento infantil
Terapia cognitivo-comportamental na
escola

rrabv@hotmail.com

Renata Machado de
Mello

Clinica psicanalitica da infancia e
adolescéncia
Psicanalise de familia
Psicanalise e clinica da
contemporaneidade

renatamello@gmail.com

Ricardo Torri de
Araljo

Psicanalise
(Freud, Ferenczi e Klein)
Psicanalise e linguagem (Lacan)
Freudo-marxismo (Reich)
Logoterapia (Frankl)
Psicanalise e religido

ricardotorri@gmail.com

Rita de Céssia

Neurociéncias

rita.alves@puc-rio.br

Soares Alves Motivacao
Emocéo
Sandra Salomao Gestalt-terapia ssalomao@ism.com.br

Carvalho Casal, familia

Grupo, racismo

Luto
Temas LGBTQIPT+

Thomas Neurociéncias tekrahe@puc-rio.br

Eichenberg Krahe
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